
Ли 

      Декларации по форме 3-НДФЛ обязаны 

предоставить следующие категории 

физических лиц: 

- физические лица при продаже имущества 

находившегося в собственности менее трех 

лет;  

- физические лица, по доходам, при 

получении которых не был удержан налог 

налоговыми агентами;  

- физические лица, получившие выигрыши, 

выплачиваемые организаторами лотерей и 

других игр, основанных на риске; 

- индивидуальные предприниматели, 

нотариусы, адвокаты, другие лица, 

занимающиеся частной практикой; 

- другие категории граждан, в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации.  

НАДО ПОМНИТЬ! 

НЕОБХОДИМО 

ЗНАТЬ! 

   Декларация о доходах 

предоставляется в 

налоговый орган по 

месту учета (по месту 

жительства) не позднее 

30 апреля года, 

следующего за 

истекшим налоговым 

периодом. 

Это важно! 
           Для физических лиц, не 

исполнивших обязанность по 

своевременному представлению 

декларации по форме 3-НДФЛ, 

предусмотрена налоговая 

ответственность  в виде штрафа, 

размер которого зависит от суммы 

налога, подлежащей уплате, и от 

количества дней, истекших с 

установленного законодательством 

о налогах и сборах срока 

представления декларации.  

        Лица, на которых не возложена обязанность представлять 

налоговую декларацию о доходах, вправе предоставить такую 

декларацию в налоговый орган, например, для получения 

имущественных налоговых вычетов (за исключением 

имущественных налоговых вычетов по операциям с ценными 

бумагами), социального налогового вычета или в иных 

случаях. 

НАПОМИНАЕМ! 

Управление Федеральной налоговой службы  

по Приморскому краю 

www.nalog.ru 

         Бланки декларации по налогу на доходы физических лиц 

(форма 3-НДФЛ) представляются налоговыми органами бесплатно. 


